9. *Vicariatus S. Augustino concessus fuit personalis*. — In Decretali Epistola a sancto Gregorio ad Augustinum, qui cum de nonnullis consuluerat, scripta, mentio est vicariatus Apostolici Augustino concessi, non quidem conceptis verbis, sed ex consequentia, ut colligitur ex septimo ejusdem Gregorii responso ad interrogationes Augustini apud Bedam lib. 1, cap. 27. Interrogaverat illum Augustinus qualiter deberet cum Galliarum et Britanniarum episcopis agere. Respondit Gregorius: « In Galliarum episcopos nullam tibi auctoritatem tribuimus: quia ab antiquis prædecessorum meorum temporibus, pallium Arelatensis episcopus accepit, quem nos privare auctoritate percepta minime debemus ». Cum pallio igitur conjunctum erat dignitas vicarii Apostolicæ Sedis, quam adimere Arelatensi episcopo noluit Gregorius. Porro privilegium illud personale tantum fuit, non vero perpetuum, ut manifeste colligitur ex Epistola Gregorii ad Augustinum, quam ex Beda lib. 1, cap. 29, recitat Baronius; cum præterea constet, Cantuarienses archiepiscopos non nisi diu post ista tempora factos fuisse vicarios Romani Pontificis, ita ut Ecclesiæ illius episcopus diceretur legatus natus Sedis Apostolicæ. Ita Balusius V. C. in supplemento lib. 5 de Concordia sacerdotii et imperii, cap. 42, num. 9. juxta ea quæ habet Marca lib. 6, cap. 7, num. 3, ubi præsul doctissimus ait ævo divi Gregorii invaluisse, ut Romanus Pontifex pallio ornaret metropolitanos quibus vices suas in provinciis commit-

lebat, uti archiepiscopum Thessalonicensem, et Justinianæ primæ sive Bulgariæ metropolitam; et in Galliis, Arelatensem. Verum de usu pallii temporibus, in quibus versamur, non est una constansque omnium sententia, ut videre est apud Garnerium loco laudato ad Notas capituli 4. Sufficiat hic observare episcopos Britanniae Augustino a Gregorio subijci his verbis, quæ leguntur in fine septimi responsi: « Britanniarum vero omnes episcopos tuæ fraternitati committimus ».

10. *S. Gregorius scribit ad Hiberos de baptismo ab hæreticis collato.* — Ad num. 23 et seq. Epistola LXI libri 9 Registri Gregoriani, Indict. iv., data est *Quirico episcopo, et cæteris episcopis in Hibernia Catholicis*. Marca tamen in Appendice ad Concilium Claromontanum sub Urbano II, de hoc titulo ita loquitur: « Gregorii Epistolæ inscriptionem ad Hiberniæ episcopos emendandam duxi, Iberiam substituendo, tum quod inquisitio de Nestorianis facta satis docet de Orientis partibus agi, in quibus solis hæresis illa vigeat: tum quod initio Epistolæ annotat Gregorius, legatum episcoporum Romam se conferentem, in Hierosolymorum urbe Epistolas cum aliis rebus perdidisse: quod de Hibernis in ultimo Occidente positis, non nisi absurdissime dici potest, quemadmodum Iberis in finibus Ponti silis et fidem Christianam ab ipsa Constantini ætate amplexis apprime congruit. Nestorianos ergo per solam fidei professionem recipiendos consultationi respondens dicit Gregorius, neque baptismo iterato, neque manu imposita, vel chrismate collato. Et ille quidem traditionem Patrum laudat, quæ ritum alium: erga Nestorianos non adhibendum docebat ». His addit Gussanvillæus in Notis ad eam Epistolam, non deesse manuscriptos Codices, qui lectionem hanc confirmant, Thuanæum, qui in Indice Epistolarum habet, *Hiberia*, licet in ipsa Epistola habeatur *Hibernia*, Codicem Vaticanum num. 622, et Anselmum Lucensem in Collectione Can. lib. 8, cap. 24, ubi legitur, *Quirico episcopo, et cæteris Hiberiæ episcopis*. Verum sive ea Epistola data sit ad episcopum *Hiberiæ* seu *Iberiæ* regionis Asiæ Colehidem inter et Albaniam, sive ad episcopum Hiberniæ, non dubito, quin legendum sit *episcopis in Hiberia Catholicis*, quia, ut supra ostendimus, divi Gregorii tempore *Hiberni* vocabantur etiam *Hiberi*. Ex eo itaque titulo hæc difficultas dirimi non potest, et ratio tamen quam ex Epistola Marca deducit, non magis admittenda, quam ejus emendatio. Non dissimilem quæstionem agitavam, sæculo præterito refert Maldonatus Disp. de baptismo quæst. iv. « Merito disputatum est, inquit, a viris doctis de baptismo Calvinistarum, nec desunt, qui putent non esse verum baptismum ». Tum utriusque partis argumenta refert. Pro validitate tamen talis baptismi pronuntiavit Pius V, ut notat ibidem Gussanvillæus. Post Pium V Synodus Ebroicensis anno MDLXXVI, quæ refertur inter Decreta Ecclesiæ Gallicanæ per Ludovicum Bocheillum collecta, Concilium Rothomageuse anno

MDLXXXI et Aquense anno MDLXXXVI idem declarant.

11. *Concilium Romanum III sub S. Gregorio.* — Ad num. 29. Concilium *Romanum III* perlinet ad præcedentem Christi annum. In eo damnatus *Andreas* græcus homo sub monachali habitu degens apud Basilicam sancti Pauli, quod detectus esset impostor atque falsarius, ut liquet ex Epist. LXIX libri 9 Registri Gregoriani Indict. iv, ac præterea concessa est testandi facultas *Probo* abbati monasterii sancti Andreæ a divo Gregorio papa constructi, nuncque a monachis Camaldulensibus inhabitati. Hujus Concilii Romani Acta ad nos non pervenere; sed qui in eo errores damnati fuerint, intelligere possumus ex Bibliotheca Pholii Cod. CLXII, cujus titulus est: *Eusebii episcopi contra Andrean quemdam libri X*. Tum: « Lecti sunt », inquit Photius, « Eusebii cujusdam, ut dignitate episcopi, sic et fide Orthodoxi, decem libri adversus Andrean quemdam inclusum, qui horum illi scribendorum causam dedit, etc. » Hæreticam dein illius sententiam pluribus refellere aggreditur. Erat enim ille ex eorum numero, qui ab improba, quam tenebant opinione, Aphlartodocetæ sunt dicti. Erant hi *Incorruptionis* assertores, de quorum hæresis initio locuti sumus anno DXIX, num. 18, qui contendebant, Corpus Christi esse incorruptibile. Andreas per litteras monitus ab Eusebio (quem ex Epistola LXIX lib. noni Registri Gregoriani, recitata a Baronio, Thessalonicensem episcopum fuisse liquet), non solum errorem non emendavit; sed « in sinistram inclinavit, et deteriora arripuit. Alterum enim mox librum scripsit, quo planius ea, quæ prius asseruerat, et (ut arbitratur) demonstratione quadam adstruit. In quem librum decem hos pius ille Eusebius conscripsit ». Quatuor Andreæ errores erant: primo, corruptionis vocabulum soli peccato congruere; secundo, corpus Christi ex ipsa cum Verbo conjunctione immortale, impatibile et incorruptibile factum esse; tertio, Adami corpus ante lapsum non fuisse natura mortale et corruptibile; quarto, mundum incorruptibilem esse, et interitus expertem. Refert enim Photius Andrean multa sanctorum Patrum dicta adulterata, vi in suam delorsisse sententiam, erroremque suum ex illis, *ut sibi quidem persuasit*, confirmasse, ac denique hæreticorum dicta quædam compilasse, eaque sanctis Patribus attribuere ausum esse. Eusebius pluribus hunc Andreæ monachi inclusi, ut etiam cum sanctus Gregorius in Epistola laudata appellat, errorem refellit, et controversiam de *Corruptibili* et *Incorruptibili* egregie explicat. Quare epitome decem librorum Eusebii in collectionem Conciliorum transferri debet, non minus, quam Epistola divi Gregorii, qui hujus falsarii in Concilio Romano damnati ob errores in ea epitome contentos, meminuit.

12. *Epocha hujus Concilii.* — Celebratum porro Concilium istud mense Novembri anni Christi superioris, ideoque tertium ordine Romanum

dicendum est, non quartum, ut hucusque ab omnibus Conciliorum Collectoribus perperam appellatum. Epistolæ enim xxii ejusdem libri datæ *Probo abbati monasterii sancti Andreae*, ut habet titulus, initium est: « In nomine Domini Dei nostri et Salvatoris Jesu Christi, imperantibus domino Maurilio et Tiberio Augustis, anno Incarnationis Dominicæ sexcentesimo primo, eodemque domino undecies consulente, sub die tertio nonarum Octobrium, præsidente beatissimo et Apostolico papa Gregorio, atque considentibus reverendissimis Menna episcopo Telesino, etc. » ac paulo post recitatus supplex libellus Probi, his verbis inchoatus: « In nomine Domini Dei nostri Jesu Christi, imperante domino Maurilio Tiberio piissimo Augusto, die iii kal. Octob. Indict. iv ». In hoc Concilio eidem Probo adjudicatur quod postularat, testandi scilicet facultas. Additur in fine Decreti, *dat. mense Novembris, Indictione iv*. Quare cum tam mense Octobris, quam mense Novembris præcedentis Christi anni Indictio quarta in cursu fuerit, apparet, Concilium istud ad eum Christi annum pertinere, qui erat Mauritiî imperatoris xix, consulatus vero ejus xii, secundum modum loquendi Victorianum, quem solum regorius in suis Epistolis adhibuit. Verum enimvero aliqua a quopiam sciolo huic Epistolæ xii adjecta, quæ inter se pugnant. Primo, hæc inscriptio: *Gregorius Probo abbati monasterii sancti Andreae*, deest in omnibus antiquis Codicibus Mss. bibliothecæ regie, Colbertinæ, et in quatuor Vaticanæ. Secundo, Codex quidem Ms. 1065, Colbertinus non differt ab editis quoad initium illius Epistolæ mox recitatum, sed in quatuor aliis Epistola ab his verbis incipit: « Præsidente beatissimo et Apostolico papa Gregorio, etc. » Neque dubito, quin antecedentia verba addititia sint potius quam corrupta; cum *Tiberius* nunquam cum Maurilio patre imperaverit, nec sanctus *Gregorius*, nec ejus decessores, Æra Incarnationis usi fuerint, et consulatus xi Mauritiî cum Indictione iv, nullo pacto copulari possit. Præterquam quod anno elapso currebat annus Incarnationis xc, et verisimile non est, auctorem illius additamenti adhibuisse Æram Dionysianam a Pisanis adoptatam, quæ uno anno vulgarem ac communem præcedit.

13. *Characteres chronologici Concilio Romano III inserti.* — Hæc tamen interpolatio non solum antiqua, sed etiam vires acquisivit eundo; extat enim in variis Codicibus Mss. cum ipso imperii Mauritiiani anno, qui non legitur in exemplaribus editis. In Codice Colbertino 726, Epistola his verbis incipit: « In nomine Domini et Salvatoris nostri J. C., imperantibus domino Maurilio Tiberio PP. Aug. anno xiii, eodemque domino cons. anno undecimo, sub die iii nonas Octob., Indictione iv, præsidente, etc. » Idem habetur in Codice Colbertino 135, nisi quod loco, *Indict. iv* scriptum est, *Indict. iii*. In Codice monasterii Floriacensis, qui nunc extat in bibliotheca regia initium Epistolæ est: « In nomine Domini Dei et Salvatoris N. J. C.

imperante domino Maurilio Tiberio Augusto, anno xiii, eodemque domino cons. anno xi, sub die iii non. Octob., Indict. iv ». Idem legitur in uno Codice Vaticano, sed in alio annus imperii et consulatus variatur, et exaratum est, *anno xiv ejusdem domini nostri, consulatus anno xiii*. Denique integra Epistola deest in Codice Colbertino 1052. Ex quibus patet, quanta circumspicuo consideratioque in usu manuscriptorum adhibenda sit, et ex temporariis notis in Codicibus, vel editis, vel manu exaratis, in hac Epistola expressis solam Indictionis et mensium notam in certam rei gestæ notitiam nos perducere posse.

14. *Mauritius unicum consulatum gessit.* — Onuphrius in Fastis, qui initium hujus Epistolæ mendosum esse vel interpolatum non animadvertit, eo immixtus non solum eam hoc anno datam arbitratus est, sed etiam *Mauritium* anno dxcii, secundum consulatum gessisse (quam in rem Fastos græcos citat), et præsentis anno undecimum consulatum iniisse; cum tamen, si ejus opinio vera esset, *Mauritius* hoc anno decimum tantum consulatum capessisset. Verum ut jam in Dissertatione Hypatica demonstravi, consulatus perpetuus, qualis fuit Mauritiî, non iterabatur. Præterea Fasti Siculi, ut tunc vocabatur Chronicon Alexandrinum, Onuphrio non favent; etenim sub Indictione v, annoque Mauritiî xx, post ejusdem consulatum xvii habent: « Secundo consulatu ejusdem religiosissimi principis nostri, Novembri mense ejusdem Indictionis (nempe v) Phocas cum exercitu contra Mauritium seditionem movit ». Quare consulatus ille secundus in annum sequentem incideret. Verum locus ille corruptus est, consulatusque ille ii addititius. Mirum porro Ducangium in Notis ad Chronicon Alexandrinum, seu, ut ipse appellat, *Chronicon paschale*, in errorem a me in laudata Dissert. penitus profligatum incidisse, licet eam legerit.

15. *Epocha Concilii Romani III ex Indictione et mense solum deducenda.* — In eadem Dissertatione hanc Epistolam, ideoque et hoc Romanum Concilium, suo anno primus reddidi, meamque sententiam tam Indictione iv cum mense Octobri copulata, quam anno Incarnationis dca, prout a quibusdam etiam in Italia alias anticipabatur, confirmavi, quia videlicet, nec tunc manuscripta videram, neque locus ibi erat examinandi, an divus Gregorius Æram Incarnationis aliquando usurpasset. Nihilominus Papebrocius V. C. tacens se hujus difficultatis solutionem a me accipere, in Paralipomenis in Conatum ad Catalogos Pontificum, ultima pagina tomii vii Sanctorum mensis Maii, de Baronio, Onuphrio, ac de me loquens ait: « Ego existimo et hos (nempe Baronium et Onuphrium) et illum (nempe me) hallucinatos, si crediderunt Actum istum Gregoriano Registro ab initio insertum fuisse; reclamante stylo totius Registri, quod mere ac simpliciter est Epistolare, nec similem alium (quales tamen centenos ac centenos exercuit Gregorius) usquam habet admixtum Epistolis ». Sed